⁸L'unico altro esempio è quello parzialmente conservato in C. 4.4.17 in tema di impedimenti matrimoniali. Cfr., in proposito, M. AMELOTTI, *Per l'interpretazione della legislazione privatistica di Diocleziano*, cit., 15 ss.

⁹In argomento, ampio commento in M. SARGENTI, *Aspetti e problemi dell'opera legislativa dell'Imperatore Giuliano*, cit., 336 nt. 85 (ora in *Studi sul diritto del Tardo Impero*, cit., 222 nt. 85, con

C. 3.3.2: *Impm. Diocletianvs et Maximianvs AA. et CC. dicvnt. Placet nobis praesides de his causis, in quibus, quod ipsi non possent cognoscere, antebac pedaneos iudices dabant, notionis suae examen adhibere, ita tamen ut, si vel per occupationes publicas vel propter causarum multitudinem omnia huiusmodi negotia non potuerint cognoscere, iudices dandi habeant potestatem (quod non ita accipi convenit, ut etiam in his causis, in quibus solebant ex officio suo cognoscere, dandi iudices licentia permisa credatur: quod usque adeo in praesidium cognitione retinendum est, ut eorum iudicia non deminuta videantur): dum tamen de ingenuitate, super qua poterant et ante cognoscere, et de libertinitate praesides ipsi diiudicent. D. XV K. Avg. CC. Conss.*

Si comprende bene come fosse questo un modo per contrastare la tendenza, evidentemente affermata in modo diffuso nella prassi dei tribunali dell'Impero, di attribuire a giudici delegati l'esercizio dell'attività giurisdizionale¹⁰ e per richiamare i governatori delle province al diretto esercizio della delega imperiale, evitando una duplicazione dei compiti e, nella sostanza, un irragionevole prolungamento dei tempi del processo¹¹, che costituiva, non soltanto nella disposizione normativa in esame¹², bensì in vari interventi dell'attività normativa imperiale, una costante preoccupazione del sovrano¹³.

giudizio poco lusinghiero sul tenore del frammento: «La costituzione non è, per la verità, un capolavoro di chiarezza», nonché, più di recente, S. LIVA, *Ricerche sul "iudex pedaneus". Organizzazione giudiziaria e processo*, in *SDHI*, 73, 2007, 166 ss. e S. BARBATI, *Studi sui "iudices" nel diritto romano tardo antico*, Milano 2012, 634 s. (secondo la cui opinione sarebbero del tutto venute meno, per tale via, le funzioni giurisdizionali dei magistrati municipali, almeno sino all'introduzione del *defensor civitatis*: la questione, che non può essere affrontata in questa sede, merita, in verità, ulteriori approfondimenti. Basti, qui, per la data di introduzione del *defensor civitatis* – a cui, secondo Barbatì – sarebbe stata assegnata una «modestissima sfera di cognizione processuale» (*ibid.*, 635), F. PERGAMI, *Sulla istituzione del "defensor civitatis"*, in *Studi di diritto romano tardoantico*, Torino 2011, 105 ss.